Et illos infantiones qui habuerunt et tenuerunt honores de seniore, si fuerit reptato, non faciat directum, nisi in illa honore stando.

Istos fueros dono et confirmo vobis quod habeatis et possideatis salvos et liberos vos et filios vestros et omnis generatio vestra per secula cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum amen.

Sunt testes visores et auditores de hoc donativum suprascriptum: vicecomite Gaston, et comite de Bigorra, et comite de Comenge, et vicecomite de Gavarret, et episcopo de Lascarre, et Auger de Miramont,

et Arnalt de Labedan; et Didaco Lopiz, et Latron, et Exemeno Fortu-
 gones de Punicastro, et Petro Momez, et Almorabit, et Lop Xemenones
 25 de Turrelgas et Lop Sanz de Exaberre, et Caxal, et Lop Lopiz de Cala-
 forra, et Lop Garcez de Estella, et senior Asenar Aznarez, et senior
 Ennego Galindez, et Lop Garcez Pelegrino; et Pero Xemenez iustitia,
 et Galindo sanz de Belgit, et Sango Fortuniones zavalmedina, et Cas-
 tange, et Lere Petit, et Fertungo Lopiz de Agierbe, et Santio Iohannis
 30 de Osca, et Ato Garcez de Petra Selze, et Ferriz de Sancta Eulalia, et
 Iohannes Galinz de Antilgon, et Lop Fortungones de Albero, et Exemeno
 Garcez de Rotellar et senior Exemen Garcez de Lobielgo, et Tizon, et
 Fortunio Iohannes; et comite Bernardo Remon, et Belenguer Gombald,
 et Pere Gauzbert, et Pere Miron de Entenza, et Ramon Perez de Herill,
 et Ramon Amat.

35 Et ullus homo qui istos fueros suprascriptos vos voluerit disrum-
 pere, dirruite illum vel tota sua causa intus in Zaragoza vel foras,
 ubicumque inveneritis; et insuper peitet mihi mille morabetinos.

Sig†num regis Adefonsi.

Sig†num Raimundi comitis.

40 Sig†num regis Aldefonsi filius Barchinonensis comitis: et laudo et
 confirmo hoc suprascriptum.

Facta carta donationis de istos fueros suprascriptos sub era M^a C^a
 L^a VII^a, in illa azuda civitatis Zaragoza, in mense ianuario; in ipso anno
 45 quando fuit capta predicta civitas Zaragoza; regnante me, Dei gratia,
 rex in Aragona et in Superarbe sive in Ripacurcia, et in Pampilona
 vel in Castella; episcopus Petrus electus in Zaragoza, episcopus Stepha-
 nus in Osca, episcopus Raimundus in Rota.

Ego Santius de Bue, sub iussione domini mei regis, hanc cartam
 scripsi et de manu mea hoc sig†num feci.

2

[1124, MARZO-MAYO]

LOGROÑO

*Alfonso I de Aragón manda a Sancho Fortuño, zalmedina de Zaragoza, entre-
 gue al obispo de la ciudad los alfoces, hornos y demás derechos pertene-
 cientes a las mezquitas existentes en todo el obispado.*

— Z. ALS. Cart. peq. f. 17.

— Publ. GALINDO, p. 78.

— Publ. QUELLENBERG.

— Publ. LACARRA, Docs. núm. 34.

Aldefonsus, Dei gratia rex, tibi Sancio Fortunos zaalmedina de Saragoza meo amabile et fideli, salutem. Scripsi tibi ista mea carta de Logronco [*sic*] et sapias quod uidi rancurantem illo episcopo de Saragoza et suos clericos quomodo non habent neque non sunt ten[ent]es
 5 illas ecclesias adhuc de illos alhobzes et de illos furnos qui fuerunt de illas mesquitas; et iam habeo tibi missas meas alias cartas, et ego dixi tibi et non habes hoc factum; et times et amas mais illos seniores et illos moros quam meum mandamentum; et uide quid facis. Et modo dico tibi et mando forte ut semper reddas ad illas ecclesias et mittas
 10 illos clericos poterosamente in illos alhobzes et in totos illos directaticos quos habuerunt in tempus de moros ad unaquaque ecclesia qui sunt in illos castellos et uillas de toto illo episcopatu de Zaragoza siue illas meschitas qui sunt in illas ciuitates. Et si me amas amplius non ueniant mihi inde rancurantes, et hoc non fallat per nulla causa de isto seculo auxiliante Deo. Testes Enecho Xemenons et senior Fortun Ximenos
 15 et Lope Sanç iusticia.

3

1126, JUNIO

ALFARO

Alfonso I de Aragón concede a los cristianos mozárabes liberados en la expedición a Andalucía, fueros y privilegios.

— Z. AM, R 1. Copia simple del siglo XII, perg. 195 × 475 mm., escritura carolina de transición.

— Publ. SIMONET, pp. 824-5.

— Publ. LACARRA, *Docs.* núm. 51.

Cristus. In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei gratia, imperator, facio hanc cartam donationis et ingenuitatis ad vos totos cristianos mozarabes quos ego traxi cum Dei auxilio de potestate sarracenorum et adduxi in terras christianorum. Placuit mihi libenti animo
 5 et spontanea voluntate et propter amorem Dei et sanctae christianitatis, et quia vos pro Christi nomine et meo amore laxastis vestras casas et vestras hereditates et venistis mecum populare ad meas terras, dono vobis fueros bonos in tota mea terra:

10 Quod sedeatis ingenuos et liberos et francos vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra, et quantos alios homines populaverint vobiscum, cum toto quanto potueritis populare et laborare et exemplare in illas villas et in illos terminos quos ego vobis dedero vel mandavero.

15 Et vos mozarabes quod non detis lezta in totas meas terras quantos
mercatos feceritis ibi.

Et quod non faciatis mihi hoste nec cavalcada super christianos,
nec vos nec posteritas vestra.

20 Et quod habeatis totos vestros iudicios ad vestram portam cum totas
alias gentes de alias terras; et si non vobis placuerit illo iudicio et ego
fuero in illas terras, quod veniatis ante me; et si ego non fuero in illas
terras quod habeatis spacium usque ego veniam ad illas terras et
habeatis vestros iudicios ante me. Et totos vestros alios iudicios, qui
fuerint inter vos ipsos, quod habeatis illos sicut est vestro fuero et vestro
usatico antico.

25 Et quod andetis et vadatis per totas meas terras ubi volueritis liberi
et securi cum vestro aver. Et nullus homo non faciat vobis ullo torto
nec ulla forza; et qui hoc fecerit quod peitet mille morabedinos et illo
captale cum novena.

30 Et totum hoc donativum sicut superius scriptum est, concedo et
confirmo vobis illud quod habeatis eum ingenuum et firmum et secu-
rum vos et filii vestri et tota vestra generatio vel posteritas vestra, salva
mea fidelitate et de omni mea posteritate, per cuncta secula seeculorum
amen.

35 Facta carta in mense iunio era M^aC^aLX^aIIII^a; in villa que dicitur
Alfaro fuit hec carta facta, Regnante me Dei gratia in Castella in Pam-
pilona et in Aragone, in Superarvi vel in Ripacurcia, et in terras de
Zaragoza. Episcopus Stephanus in Oscha, episcopus Petrus in Zaragoza,
episcopus Raimundus in Rota, episcopus Sancius in Pampilona, alius
Sancius episcopus in Calagorra. Comes de Pertico in Tudela, don Gaston
40 in Unocastello.

Ego Sancius, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et
de manu mea hoc signum + feci.

4

[1126, JUNIO]

ALFARO

*Alfonso I de Aragón ordena al zalmedina de Zaragoza ponga a San Salvador
de Zaragoza, en posesión de una heredad dada por Guarín.*

— Z. ALS, Cart. peq. f. 56.

— Publ. LACARRA, *Mandatos*, núm. III.

Adefonsus, Dei gratia, rex, a te Sango Fertungons zaalmedina, meo
fidei, salutem. Sapiatis tu quomodo dixit mihi Lop Garcez Pelegrino

in Faro de illa hereditate que ego donavi ad Guarin in Zaragoza, quomodo laxavit illam ad sanctum Salvatorem; et ego atorgo eam ad sanctum Salvatorem. Et dico tibi et forte mando in hora quando videris ista mea carta, semper mittas illos canonicos in illa hereditate de Guarin, et non laxes illos tortum facere ad nullo homine. Et hoc non fallat si me amas.

Lop Garcez testis, Per Mir testis, Sango Sangez de Gallur testis.

10 Rex precepit in Faro.

5

1129, 5 FEBRERO

HUESCA

Alfonso I de Aragón concede fueros a los habitantes de Zaragoza para fomentar su repoblación y encarga a veinte hombres buenos, elegidos por los pobladores, la observancia de los mismos.

— Z. AM, R. 2. Seudo-original, perg. 540 × 525 mm., copia de tiempos de Ramón Berenguer IV, quien lo confirma; confirmaciones de Alfonso II y Pedro II.

— Z. AM. Caja 51, copia notarial de 4.XI.1552.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 3 y t. II, ff. 18 y 22; perd.

— Publ. MOLINO, f. 265.

— Publ. MUÑOZ, pp. 451-3.

— Publ. FRANCISCO SANZ RAMÓN, *El privilegio de los Veinte*, Zaragoza, 1891, p. 137.

Cristus. In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, gratia Dei, rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis ad totos vos populatores qui estis populatos in Zaragoza et quantos in antea veneritis ibi populare. Placuit mihi libenti animo et
5 spontanea voluntate et pro amore quod bene sedeat Zaragoza populata et totas gentes veniant ibi populare de bona voluntate, dono et confirmo vobis fueros bonos quales vos mihi demandastis.

In primis persolto vobis totos illos sotos de Novellas in iuso usque ad Pinam, quod talietis ibi ligna sicca et tamaris et tota alia ligna,
10 extra salices et extra alias arbores grandes que sunt vetatas. Et similiter persolto vobis illas herbas totas de illos sotos, ubi pascant vestras bestias,

et de totos alios terminos ubi alias bestias pascunt. Et persolto vobis totas illas aquas quod pesquetis ubi potueritis, sed totos illos solgos qui fuerint ibi prensos sedeant meos, et prendat eos meo merino per ad me.

- 15 Adhuc etiam persolto vobis totos illos alios montes quod talietis ligna et faciatis carbonem. Et absolto vobis illas petras et illo gisso quod prendatis et faciatis ubi melius potueritis.

Et nullus homo non vos ibi pignoret nec faciat ulla contraria nec ad vos nec ad vestros homines.

- 20 Et nullus homo non vobis develet compara in mea terra, nec de vino nec de civaria, nec per terram nec per aquam.

Et qui habuerit rancura de aliquo de vobis et voluerit vos pignorare vel prendere, date ei fidanza de directo sicut est vestro fuero, et postea veniat suo iudicio prendere ad Zaragoza, et non ei faciatis amplius nullo

- 25 iudicio nec ullo directo nisi intus in Zaragoza.

Insuper autem mando vobis ut si aliquis homo fecerit vobis aliquod tortum in tota mea terra, quod vos ipsi eum pignoretis et destringatis in Zaragoza et ubi melius potueritis usque inde prendatis vestro directo, et non inde speretis nulla alia iustitia.

- 30 Similiter mando vobis quod habeatis vestros iudicios inter vos ipsos vicinalimente et directamente ante meam iustitiam qui fuerit ibi pro me; et nullus adducat ibi aliquam potestatem vel aliquem militem aut infanzonem pro bannariza et pro vocero contra suum vicinum; et qui hoc fecerit peitet mihi LX^a solidos et vos insuper destruite ei suas casas.

- 35 Adhuc enim mando vobis quod non donetis lezdas in tota mea terra nisi ad illos portos, sicut iam ante fuit prisum et taliatum inter me et vos, pro tali conditione: quod vos similiter guardetis meas lezdas et meas monetas et totas meas redditas sicut melius potueritis ad meam fidelitatem.

- 40 Adhuc autem mando vobis quod iuretis totos istos fueros illos meliores viginti homines quod vos ipsi elegeritis inter vos et vos ipsi viginti qui prius iuraveritis, quod faciatis iurare totos illos alios, salva mea fidelitate et de meos directos et de totas meas costumnes, quod totos vos adiuvetis et vos teneatis in unum super istos fueros quod ego vobis
45 dono; et non vos inde laxetis forzare a nullo homine, et qui vos voluerit inde forzare, totos in unum destruite illi suas casas et totum quantum habet in Zaragoza et foras de Zaragoza; et ego ero vobis inde actor.

- Si quis vero voluerit vobis tollere vel tortum facere de istos fueros quos ego vobis dono, peitet mihi inde mille morabetis et emendet vobis
50 illo dampno cum illa novena.

Hoc autem donativum, sicut superius scriptum est, laudo et concedo et confirmo vobis quod habeatis eum salvum et securum vos et filii

vestri et omnis generatio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de mea posteritate, per cuncta secula seculorum, amen.

55 [Signum + Ildefonsi regis.]

Signum + Raimundi comes.

Signum + regis Ildefonsi, filius Barchinonensis comitis; et laudo et confirmo hoc totum suprascriptum.

60 Signum + Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonensis; et laudo et confirmo et concedo.

Facta carta in era M^aC^aLX^aVII^a, in mense februario, die sancte Agathe, in civitate Osca, regnante domino nostro Jesu Cristo et sub eius imperio ego Adefonsus in Aragone et Pampilona, in Superarbi vel Ripacurtia et in supradicta Zaragoza; episcopus Stephanus in Osca, episcopus Petrus in Zaragoza, episcopus Sancius in Irunia, alius Sancius episcopus in Calagorra, comes de Pertico in Tutela, domnus Gaston vicecomes in Unocastello, comes Bertrandus in Logronnio, senior Fortungo Garces Caxal in Nagara, Petro Tizon in Stella, senior Enneco Fortungones in Larraga, Alto Orelga in Sos et in Riela, Gaizco in Luesia et in Tarazona, Fortungo Lopiz in Soria, senior Lope Garcez Peregrino in Alagon et in Petrola, senior Sancio Johannes in Osca et in Tena, Tizon in Boile, Castange in Biele et in Aguero, Per Petit in Loarre et in Boleia, senior Enneco Xemenones in Tafalga, Fortungo Ennecones maiordomo regis, Fortungo Sangiz alferiz, don Robert botecarius, don David merino in Osca et in Zaragoza.

Sunt testes et auditores: Gualter de Guidvilla, don Arnald de Tarba, Sancio Fortungones zahalmedina, Arnald Sobranzer, Bernard dels Arcos, don Sancio Apones, Ponz Stephan et Brun de Iaca, don Gozelme et Pere Palmer de Stella.

80 Ego enim Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum + feci.

6

[1129] 10 OCTUBRE

BRIVIESCA

Alfonso I de Aragón ordena a Cuadrado, justicia de Zaragoza que paguen diezmos los cristianos por las tierras que les cultivan los moros; que se dé posesión a los clérigos de las heredades de las mezquitas; que no marche a Valencia moro alguno sin permiso real.

— Z. ALS. Cart. peq. ff. 17 y 54-55.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 24^o.

— Z. AD. 5.1.8. Copia siglo XIII del notario Ciprés de Sijena, perg. 146 × 258 mm.

— Publ. GALINDO, p. 79.

— Publ. LACARRA, *Docs.* núm. 63.

Aldefonsus Dei gratia imperator, uobis Quadrat iusticia de Saragoza
 fideli meo, salutem. Sciatis quod mihi habent dicto quod illos christia-
 nos quando se uadunt lures aixaricos, quod donant ad alios moros al
 laborare lures hereditates ad medietatem, et de lure medietate donant
 5 decimam illos christianos et de illa medietate de illo moro non donant
 ulla decima ad Deum; et qui hoc facit non facit directo et est causa
 quod forte mihi pesat. Et modo dico uobis et forte mando quod de post
 quod illo exarico de illo christiano se fuerit, mando quod tota illa deci-
 ma faciatis donare ad Sancta Ecclesia quisque laboret illam hereditatem
 10 tota illa decima et illa primicia donent inde ad Deo et suis sanctis.
 Aliud mando uobis quod semper mitatis totos nostros clericos in illas
 totas hereditates que fuerunt de illas meschitas, et facite eos inde domp-
 nos et poterosos per ad Sancta Dei Ecclesia. Et mando uobis quod pig-
 noretis et distringatis totos illos homines qui decimas et primicias non
 15 querunt donare ad Sancta Ecclesia; et iam uobis comendauit multas
 alias uices et adhuc non est in dreza, et si iam magis in me fidatis
 magis non uideam nec audiam rancura, Deo uolente rex precepit in
 Berbesca secundo iouis octobris. Fortun Enegons maiordomo et Fortun
 Sancius alferiz, testes. Et mando uobis quod non laxetis ullo moro ad
 20 terras de Balentia ire; et qui se fuerint sine mea carta mando quod
 prendatis illos totos et toto lure auere per ad meum opus; et sicut est
 meam fiduciam in uobis non laxetis inde ire illo moro, usque uos inde
 uideatis mea carta per ad uos, et non fallat Deo uolente.

7

1133, MARZO

ZARAGOZA

Alfonso I de Aragón confirma a los pobladores de Zaragoza la posesión de sus tierras.

— Z. AM, Cart. de la ciudad, t. I, f. 3, perd.

— M. BN, ms. núm. 746, pp. 277-8, copia de 1639 de ANDRÉS DE UZTARROZ.

— Publ. ANDRÉS, pp. 70-1.

— Publ. LACARRA, *Docs.* núm. 173.

In Dei nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, mando et concedo et confirmo ad uos totos populatores de Çaragoça quod totas uestras hereditates quod habetis in Çaragoça foras et intus de Cinegia, quod uobis
 5 dederunt meos partitores de albaras, et de compras et de aaptos quos erant populatas die quo ista carta fuit facta, quod totas illas habeatis liberas et ingenuas et francas, [excepto, quod non comparetis de meos argeros nec de meos judeos].

Facta carta in era M^oC^aLXX^aI^a, in mense marcio, quando domnus
 10 Adefonsus rex, domni Sancionis filius, missit suas bucas et suas galebas in Çaragoça in Ebro cum Dei gratia per ire in Hispania, et regnante illo in Aragone et in Pampilona et in Ripacurcia et in suprascripta Cesarau-gusta et in Monte Regale usque ad Orta. Episcopus Garcias in Cesarau-gusta. Episcopus Sancius in Irunia. Alter Sancius episcopus in Calorra.
 15 Michael episcopus in Tarazona, [etc....].

8

[1134], 14 JUNIO

FRAGA

Alfonso I de Aragón ordena al zalmedina de Zaragoza ejecutar lo juzgado sobre la viña de Lope Garcez.

— Z. ALS. Cart. peq. f. 53^o.

— Publ. LACARRA, *Mandatos*, doc. IV.

Adefonsus Dei gratia rex tibi zavalmedina de Zaragoza, salutem. Dico tibi et forte mando ut qua hora videris ista mea carta, quod quale habes tu facta pesquisa et habes pesquirata et iudicato de illa vinea de senior Lop Garcez, quod tale habeant; et qui se tornarat de
 5 isto iudicio vel se tornaverit, pectaverit mihi mille solidos de illo iudicio quod habes tu iudicato; et hoc non fallat.

Arnald d'Irag et Santio Iohanz et Garcia Enecz et Gonzalbo Petrez, testes.

In Fraga, iouis secundo de junio.

10 Et totas illas toltas quod unquam fecit Lop Garcez menter tenuit illa senna, quod antepares de totos homines quod est in mea anteparanza.

[1134], 15 AGOSTO

FRAGA

Alfonso I de Aragón ordena al zalmedina y otras autoridades de Zaragoza que repongan a los clérigos en las casas de las que les arrojó el obispo y apresen al capellán Bernardo hasta que devuelva el tesoro o diga dónde se encuentra.

— Z. ALS. Cart. peq. f. 50.

— Z. ALS. Cart. grande f. 27'.

— Publ. LACARRA, *Mandatos*, doc. V.

Adefonsus Dei gratia rex vobis Arnald Sobranzer et Quadrat zavalmedina et Garcia Enecons de Sancto Celedonio, meos fideles, salutem. Sciatis quod vidi rancurantes illos clericos de Zaragoza de sua ecclesia et de sua kasa que est destructa et deserta male, et est causa que mihi
 5 forte pesat. Et modo dico vobis et forte mando ut qua hora videritis ista mea carta semper mittatis illos unumquemque in illo servitio et in illo mandamento que solebant tenere quando illo episcopo iactavit illos inde. Et prendete Bernard cappellano qui tenet illo thesauro de illa ecclesia quousque reddat vobis totum, aut monstret quales vias tenet;
 10 et postea adducite eum ante me. Similiter prendete illos qui colligerunt illa zevera, et facite eis reddere tota, et date sua parte ad illos clericos, et illa alia mittite in manu fideli. Et facite mittere precon per tota illa civitate ut quicumque tenet thesaurum aut vineam aut terram aut aliquam rem de illa ecclesia semper reddat et tornet illo ad illa ecclesia
 15 et ad illos seniores. Et de ista hora in antea si aliquis homo prendiderit pignus aut donativum de illo episcopo de hoc quod pertinet ad illa ecclesia aut prendet nullum clericum in fiadura de illa ecclesia sancti Salvatoris, pectabit mihi mille solidos et perdat illum avere. Et si magis
 20 videro clamantes illos clericos, ad vos inde me tornabo et perderetis meo amore.

Sanz Iohannes et Capoz et Huas de Chahalon, testes.

In Fraga, III^o mercuris de agosto.

1134, DICIEMBRE

ZARAGOZA

Alfonso VII, emperador de León, confirma los fueros y usos de los infanzones y barones de Aragón concedidos por Pedro I.

— Z. AM. R. 3. Copia coetánea, perg. 305×425 mm.; escritura visigótica de transición con influencias carolinas; signo real, una cruz de Sobrarbe exenta.

— Z. AM. R. 4. Copia notarial del s. XIV, de Bibiano de Jasa, de Zaragoza, quien «ut autem presens translatum... maiori gaudeat firmitate, dominus Cesaraugustanus episcopus ad preces proborum hominum Cesarauguste sigillum suum apponi mandavit»; perg. 327×394 mm.; falto del sello y restos del lemnisco trenzado.

— Publ. MOLINO, f. 265'.

— Publ. MUÑOZ, pp. 454-5.

— Publ. RAMOS, p. 236.

— Publ. UBIETO, pp. 419-21.

In Dei nomine. Hec est carta de fueros et usaticos quod habuerunt infançones et barones de Aragone cum rege don Petro, cui sit requies.

Habuerunt enim custumen quod quando opus habebat illos per bat-
5 talga campale aut per assisione de castello, quod succurrissent illi cum
pane de tres dies et non plus.

Et ille quod tenuisset illos in directa iusticia et iudicasset illos suo
alcalle per directa iusticia per fuero de illas terras.

Et quod non donassent lezta in tota sua terra neque erbatico.

Et in quantas villas habent hereditates quod in totas illas villas
10 anteparent uno villano regale de oste et de cabalcata si fuerit aut suo
casero vel suo iubero; et qui isto suprascripto non quesierit facere ad
regem non escuset villano sicut est suprascripto neque iudicet illo suo
alcalle, et non habeat super illos aliam causam nisi cum benefacto de
seniore.

15 Et habuerunt fueros et usaticos de suas honores quod habebant et
in antea acaptabant, quod non perdissent illas nisi per tres bucias com-
probatas, videlicet unam per mortem de suo seniore, aliam per mulie-
rem de suo seniore adulterare, terciam qui cum honore de suo seniore
ad alium seniozem cum illa adtenderit; et si aliquis de istas tres bucias
20 de nullam de illas fuerat inde reputatus, salvet se tenendo suum hono-
rem de illas per dicitorem qui vidit et audivit de illo; et si non potest
probare illi illum dicitorem quod intret in suas manus per facere suam
volumtatem, sicut ille debebat facere in manus de suo seniore si cul-
patus fuisset. Et per alias culpas, si fidanzas de directo potest dare,
25 non perdat suum honorem nec exeat de sua terra. Et sicut habet istam
causam illos seniores cum regem, sic sedeat de illos vassallos qui tenent
honores de lures seniores.

Et illos seniores qui tenent illas honores regales quod serviant illas
 ad regem ubi fuerit suum corpus de rege tres menses in anno inter ita et
 30 stata in oste et venita; et quod non mitat alios seniores super illos nisi
 ille ipse rex suum corpus. Et si desveniat de istos suprascriptos tenito-
 res de illas honores et de suos filios, quod fuisset de alios suos parentes
 ad cui ille eam destinasset, et non ibi misisset dominus rex hominem de
 35 alias terras. Et quod teneat illos dominus rex in illos fueros de rege
 don Petro, cui sit requies.

Et nullo homine in corte de illo rege priso non sedeat, si directo ibi
 facere non potest, donec se tornet ad suam casam.

Et ego Adefonsus Dei gratia imperator Leonensis, istam cartam sicut
 superius est scripta confirmo et laudo et mando et atorco per fidem
 40 sine ullo malo ingenio per Deum et suos sanctos.

Signum † Adefonsi Leonensis imperatoris.

Testes et auditores de ista carta sicut superius est scriptam Usero
 Martiniz et Redimir Fruilaz et Lop Lopiz frater de illo comite don
 Petro, et illo comite de Barcelona, et comes de Urgello, et comes de
 45 Paliars, et illo comite de Foxes, et Guilleme de Montpesler, et illo
 comite don Roderigo, et Goterre Ferrandez et Roderico Ferrandez et
 Ordon Gostiz.

Et ista carta suprascripta fuit facta et firmata in Cesaraugusta ci-
 vitate, in mense decembris, in era M^a C^a LXX^a II^a.

11

1138, OCTUBRE

ZARAGOZA

*Ramón Berenguer IV concede carta de población para el campo yermo del
 contorno de Zaragoza, especificando los privilegios de los colonizadores.*

— Z. AM. R. 5. Copia siglo XIV, perg. 160×260 mm.

— Publ. LACARRA, *Docs.* núm. 91.

In Dei nomine et eius divina clementia. Ego Raimundus Dei gratia
 Barchinonensis comes et marchio ac princeps Aragonensis, facio popu-
 lare illam terram hermam de Zaragoza, una cum toto consilio et pleno
 assensu ac voluntate cunctorum baronum de toto Aragone et de toto
 5 concilio de civitate Cesaraugusta, scilicet, illam terram que non donat
 alfordam ad illas cequias de Zaragoza. In primis ego Raymundus comes
 prefatus dono, laudo atque concedo unicuique cavallerio duas iovatas

de terra et unicuique pedoni unam iovatam. Similiter illos ortos omnes
 qui non sunt potati qui non pariant se ad illas cequias mitto in eadem
 10 partitione. Et si est ullus homo olim habens hereditatem in Cesaraugusta
 qui vendidit suas domos et retinuit terras, dono illi spacium usque ad
 festivitatem sancti Andree quod recuperet suas domos et faciat vicini-
 tatem cum suis vicinis ac laboret suas hereditates; quod si non fecerit
 15 ex tunc sit donata illius hereditas tali populatori qui faciat in urbe
 Cesaraugusta vicinitatem cum suo herede. Et omnes illi homines qui
 tenent hereditates de sanctis vel de infanzonibus aud de pedonibus ad
 censsum et non tenent domos populas in Zaragoza nec faciunt vicini-
 tatem in Zaragoza cum suis vicinis, faciant hoc sapere ad suos domnos
 usque ad festum sancti Andree ut usque ad illud festum faciant vi-
 20 cinitatem in Cesaraugusta iam dicta; quod is usque ad illum diem non
 fecerint vicinitatem supradictam demum donentur illis hominibus qui
 pefatam vicinitatem restituant. Illi autem omnes qui habent vel re-
 tinent hereditates foris in ipsis almuniis et non habent domos populas
 in Cesaraugusta, faciant vicinitatem Cesaraugusta sicut alii vicini. Et
 25 mando ut in hac partitione sint partitores Galin Acenarç alchay et
 Garcia Sanz de Osa et At Sanz. Et sit terminus huius populationis de
 Zaragoza Vetere in susum et de illa alhandecha de Ossera en suso et
 de Zofera en iuso et de Sopratella en iusum et de illo porto de Ca-
 ragnnena en acha.

30 Signum † Raimundi comitis.

Signum regis † Ildefonsi filius Barchinonensis comitis, et laudo et
 confirmo hoc superius scriptum.

Signum † Petri regis Aragonensium et comitis Barchinonensis.

Facta ista carta mense octobris anno Dominice Incarnationis C°XXX°
 35 VII° post millesimum, era M^aC^aLXX^aVI^a in urbe Cesaraugusta in presen-
 tia subscriptorum testium, regnante Raimundo comite in Aragonie et
 in Ripacorza et in Soprarbe et in Zaragoza. Episcopus Bernardus in
 Zaragoza, Lop Lopiz eisdem partibus, Lop Sanz in Belchit, Galin Azenarz
 in Fontes, Artallo in Alagone, Caxal alchayd de Cotanda, Fortun Garcez,
 40 testes.

Ego Pontius sub iussione domini mei Raimundi comitis supradicti
 hoc scripsi et de manu mea hoc signum † feci.

— Z. AM., caja 71. Copia notarial de Pedro Casales, de Zaragoza, del siglo XVI.

In Dei nomine et eius divina gratia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Raimundus Belengarii, Dei gratia, comes Barchinonensis et marchio et princeps Aragonensis, facio hanc cartam donationis et confirmationis vos meos populos de Fontes qui ibi estis populos vel
 5 in antea veneritis ibi populare. Placuit mihi libenti animo, optimo corde et spontanea voluntate, et propter amorem Dei et sancte cristianitatis et per hoc quod populetis et fiquetis ibi de bono corde et bona voluntate, ideo dono et concedo et auctorizo et confirmo vobis illas casas et illas hereditates quas vos ibi dederunt aut in antea dederint Garcia Ortiz et
 10 Galindo Acenariz de Boniales sive in antea vobis ibi daturas fuerint, quod habeatis illas salvas et ingenuas et liberas et franquas per vendere et donare et facere inde totam vestram propriam voluntatem vos et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta ad forum Cesarauguste. Alhuc autem concedo et confirmo vobis quod nullo popu-
 15 latore de Fontes qui ibi adduxerit mauro per suo xarico quod non faciat nullo debere ad illo seniore de illo castello, nisi tantum petitione pro grato et pro amore; et si fecerit illo mauro exarico aliqua malefacta unde colonia debat exire, quod habeat illo zalmedina illa novena, et illo exarico de illo mauro medietate de illa colonia, et seniore de
 20 illo castello allia medietate. Et sedeat tota illa aljama una, et sedeant iudicatos ad iure, foro et iure usatico. Et si opus fuerit in illo castello per fabricare aut balnico facere, quod faciant ibi tota illa aljama de illos mauros. Et hoc donativum, sicut superius scriptum est, ut habeatis et possideatis illud firmum et ratum vos et filii vestri et omnis gene-
 25 ratio vel posteritas vestra salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cucta, amen. Et nullo populatore de Fontes qui ibi est populato vel in antea venerit ibi populare et laxaverit sua casa sola sine homine tres menses et tres dies de isto placito in antea, quod donet eam illo seniore de illo castello sua casa et sua hereditate ad cui voluerit ad alio populatore. Similiter dono et concedo ad vos populos de
 30 Fontes ut populetis et laboretis de Zaragoza la Viella in iusso ubi inveniris heremo, et habeatis illud salvum et francum et quietum per cuncta seculorum secula, amen. Similiter dono et concedo et firmo vobis per forum Cesarauguste, in vestra aqua de fonte de Mediana si
 35 aliquid homine de hoc mundo rigaverit a furto vel per forza in vestros dies, pariet IX solidos ad illum qui perdiderit sua aqua et emendet illum insuper tale dampnum qui accepit in suo campo vel in sua vinea.

Facta carta in era M^a C^a LXX^a VI^a, in mense octubre, apud civitatem quam vocitant Cesaraugusta, dominante me Dei gratia in Barchinona et in Aragona, et in Superarbi atque in Ricapurcia et in Cesaraugusta, episcopo Dodus in Osca et in Iaca, episcopus Gautfredus in Rota, episcopus Bernardus in predicta Cesaraugusta, episcopus Michael in Tarazona, comes Arnal Mir Paliarensis in Buille et in Fontetoba, Ferriz

- 45 in Sancta Eulalia, Fortung Date in Barbastro, don Gomez in Agierbe et in Volea, Fortunio Acenarez in Tarazona et in Unocastello, Fortunio de Bergua in Gallure, Lope Lopez in Zaragoza et in Riela et Calataiube, Artalle in Alagone, Sancio Necones in Daroca, S. Lop Sanz in Belgite, Roderico Petriz in Epila, Garcia Ortiz et Galindo Acenariz de Boniales in prenominata Fontes, Petro Lopez in Luesia, Deus Adiuba et Lope
- 50 Garcez de Uriz in Sos et in Ville, Caxal in Ulli, Lope Sanz de Aruex in Atares, Fortung Guerra in Rosta.

Sunt testes et auditores de hoc superscriptum Caxal, et Lope Lopiz, et Lope Sanz de Belgite, et Rodrigo Petriz, et Fortunio Acenariz merino.

13

1151, 31 ENERO

ZARAGOZA

Ramón Berenguer IV concede a los pobladores del término de Mamblas, cuatro quintas partes del mismo, reservándose el príncipe de Aragón la otra quinta parte, a la vez que regula el riego del término.

— Z. AP. 9.1.4.1. Original, perg. 248 × 267 mm.

- Cristus*. Sub Christi nomine et eius divina clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Raimundus, Dei gratia comes Barchinonensis et princeps regni Aragonensis atque marchio Tortose et Leride, facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis populatores de
- 5 Mamblas qui hodie die estis ibi populatos quomodo vobis misit ibi meo merino Galin de Belgit. Autorco vobis illo corral de Mamblas et illo termino de Mamblas toto, de illa cequia de Xarandin in foras; et quod abeatis vos illo corral et de toto illo termino illas quatuor partes et ego illa quinta parte; et quod faciatis vos illas quatuor partes de azequia
- 10 et de illa azut et ego illa quinta parte; et hoc anno quod avitetis tota illa acequia de Alcoleia ad escombrare et ad operare; et de isto anno in antea quale parte acceperitis de illa aqua tale missione mitatis in illo azut de Alcoleia et in Axemal; et de illo Axemal in iuso usque ad illo partituro de Xarandin, et de Mamblas faciant illos de Alcoleia,
- 15 et de hic in antea quod faciatis vestra acequia quod est suprascripto. Hoc donativum sicut superius est scriptum mando et confirmo vobis quod habeatis et possideatis cum tales fueros quomodo habent totos alios populatores de Zaragoza vos et filios vestros et omnis generatio vel posteritas vestra per secula seculorum amen, salva mea fidelitate et de
- 20 omni mea posteritate.

Signum † Raymundi comes.

25 Facta carta donationis sub era M^a C^a LXXX^a VIII^a, mercoris die postero de ianuario in predicta Cesaraugusta. Ego Raimundus Belengarius, Dei gratia comes Barchinonensis dominante in Aragon et in Superarbi et Ripacurta sive in Zaragoza; episcopus Bernardus in Cesaraugusta; comite Arnald Mir in Ricla, Garcia Ortiz in Zaragoza, Artal in Alagon, Galin Xemenz in Belgit, Petro de Castellazolo in Calatayud, Sancio Necones in Tarocha.

Petro de Capella scripsit et hoc signum † fecit.

14

1159, 22 ENERO

EJEA

Ramón Berenguer IV concede a los habitantes de Zaragoza inmunidad para sus heredades poseídas desde diez años antes, y la adquisición prescriptiva de año y día.

— Z. AM. R. 6. Copia fines siglo XII, perg. 335 × 330 mm.

— Z. BUZ, ms. 95, f. 443. Copia de ANTICH.

— Publ. LACARRA, *Docs.* núm. 93.

5 *Cristus.* In Dei nomine et eius gratia. Ego Raimundus comes Barchinonensis et princeps regni Aragonensis, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis omnibus hominibus de Cesaraugusta tam maioribus quam minoribus. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et propter servicium quod mihi fecistis et coditie facitis dono et
10 concedo vobis omnes hereditates quas in sana pace et absque alicuius querimonia, tam vicinorum vestrorum militum, vel burgensium sive peditum, abitas et possessas abeatis de decem annis usque ista die qua hanc cartam vobis scribere feci, ut habeatis illas et possideatis franchas
15 et ingenuas vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra per cuncta secula, et quod deinceps alicui inde ne respondeatis.

15 Dono etiam vobis quod ullus homo vel femina qui in Cesaraugustam aliquid comparaverit vel examplaverit, sciente et audiente, aliquem inde clamantem, et ille comparator vel examplator abebit et tenebit illud, unum annum et unum diem absque clamore alicuius clamantis, ut deinceps alicui inde ne respondeat.

Et hoc donativum sicut superius scriptum est, sic dono et concedo vobis ut abeatis et possideatis illud franchum et securum et ingenuum

vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra salva mea fi-
 20 delitate et de omni mea posteritate per secula cuncta.

Signum † Raimundi comes.

Signum regis † Ildefonsi, filius Barchinonensium comes et laudo et
 confirmo hoc superscriptum.

Facta carta donationis et confirmationis in era M^aC^aLXXXX^aVII^a in
 25 mense ianuarii, die festivitatis Sancti Vincencii, in castrum quod dici-
 tur Exeia. Dominante me Raimundo comite in Barchinona et in Ara-
 gone et in Ripacurcia sive Superarbe, Tortosa atque Illerda. Episcopo
 Petro in Cesaraugusta, episcopo Martino in Taraçona, episcopo Dodone
 30 in Oscha, episcopo Guillelmo Petri in Lerida, Palacino seniore in Ce-
 saraugusta et in Alahone et in Petrola, Petro de Castellaçolo in Calat-
 taiub, Sanio Enequons in Darocha, comite Palearensi in Ricla, Xemen-
 de Orreia in Epila, Petro Orthiz in Aranda, Blascho de Oscha in Borga,
 Fertunio Acenariç in Taraçona et in Unocastello, Galin Xemenec in
 35 Belgit, Ferriç in Oscha, Marcho filius eius in Rosta, Lop Ferrench in
 Agüero. Et sunt testes qui hoc donativum audierunt et viderunt comes
 Ermegaudus de Urgello, et Arnaldus Mironis comes de Palearis, et
 Guillelmus de Castro Vetulo, et Arbertus de Castro Vetulo frater eius,
 et Mir de Luçan et Raimundus de Munellis.

Ego Guillemus Petri, sub iussione domini mei comitis, hanc cartam
 40 scripsi et de manu mea hoc signum † feci.

15

1162, AGOSTO

ZARAGOZA

*Alfonso II de Aragón confirma a los zaragozanos los fueros, usos y donaciones
 concedidos por Alfonso I, Ramiro II y Ramón Berenguer IV; les exime
 de pagar lezda y les cede mil sueldos anuales con destino a la muralla.*

— Z. AM, R. 7. Original, perg. 420 × 635 mm., escritura carolina
 con restos visigóticos; primer renglón letra alargada.

— Z. BUZ, ms. 95, f. 444. Copia de ANTICH.

Cristus. In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii
 et Spiritus Sancti, Ego Adefonsus Dei gratia rex Aragonensis, filius
 Raimundus comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, cui sit re-
 quiem, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis ad vos totos
 5 homines de Saragoza, cavalleros et burgenses et laboratores, et maiores
 et minores. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et addor-

co et confirmo vobis totos vestros foros et vestros usages et vestros donativos quod rex Adefonsus meo tio, et rex Ranimirus meo avio, et pater meus Raimundus comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, quibus
 10 sint requiem, vobis dederunt et sicut inde habuistis vestras cartas quas vobis illos fecerunt facere. Similiter dono et addorco vobis quod non donetis lezia in tota mea terra nec per terra nec per aqua. Adhuc autem dono et addorco vobis de meas redditas de Saragoza per ad illos muros adobar, per singulos annos mille solidos. Et hoc totum
 15 donativum et addorcamentum, sicut superius scriptum est ut habeatis illud firmum et securum vos et omnis posteritas vestra, ad salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per cuncta secula, amen.

Signum † regis Hdefonsi.

Signum † Petri, regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.

20 Facta carta et adorcamento in mense augusto in predicta Cesarau-gusta, in era M^a CC^a. Et sunt testes de hoc super scriptum domino Bernardo archiepiscopo Terragonensis et domino Guillelmo episcopo Barchinonense, et domino Petro episcopo Cesaraugustano; et domino Arnal Miri Paliarensium comitis, et don Palazino et don Blasco Maza
 25 et don Petro de Castellazolo et don Pelegrin de Castellazolo et Orti Ortiz et Galin Xemenze de Belgit et Petro Xemenze de Asso et Guillem de Castelvielg et Guillem de Cervera et Geral de Iorba et Reambal de Baselia; et don Petro Medalia iustitia et merino maiore, et Sancio Fortungons zabalmedina et don Garcia Garzez de Asin et Fortun Sanz
 30 filio de Barbazola et don Sanz de Stata et don Girard de la Mercanda et don Jofre de Calataiub et don Pere de Oscha et Lope Xemenze de Pisa et don Ponz de Bigas et don Pere Bord et don Petro zabacequia et Milian Garzez et Guillem Arnal de Pere Martin et don Johan de Castro et don Pedro Capalbo et Garcia Sanz de Porta de Valencia et
 35 don Galin Sanz de Cotanda et Pere Cornelg et don Galician de Tarba.

Et ego Andreo de Agierbe scriptor, iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum † feci.

16

1164, 11 NOVIEMBRE

[ZARAGOZA]

Alfonso II de Aragón jura, de acuerdo con prelados de su reino, barones de Aragón y concejos de Zaragoza, Daroca, Calatayud, Huesca y Jaca, quitar la honor y heredad a quienes se nieguen a entregar la potestad en castillos del rey, y a quienes turben treguas y paces.

— B. ACA, perg. 20 de Alfonso I. Copia coetánea.

— Publ. CODOIN ACA, t. VIII, doc. X.

[*Extracto del juramento del concejo de Zaragoza:*] Et nos omnes adenantados de concilio Cesarauguste, videlicet, P. Medaia et P. Zava-
 zechia et Lop Xemenz et R. Petri et S. de Stada et Guillermus de
 5 Jorba et P. de Bord et P. Aimirich et Gaufred de Calataiub et Fortun
 Geraldus Laner et Iohannes de Avai et Iohannes de [...]... assensu et
 voluntate et mandamento tocius concilii Cesarauguste, quia vidimus et
 recognoscimus hoc utile esse domino nostro regi Ildefonso et toti terre
 10 sue et nobis hominibus, juramus hoc totum quod dominus noster rex
 Ildefonsus propriis manibus suis iuravit, quod nos ita attendamus et
 attendere faciamus toto nostro predicto concilio et adimplere per bo-
 nam et rectam fidem sine engan, per Deum et hec sancta quatuor
 evangelia, secundum nostrum bonum posse.

17

1169, 16 JUNIO

ZARAGOZA

Alfonso II de Aragón ordena que las posesiones sujetas a diezmos a la iglesia de San Salvador de Zaragoza, los abonen, aunque se enajenen a moros.

— Z. AP. 9.1.5.36. Copia coetánea, perg. 425 × 234 mm.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 8^o.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 26^o.

— Publ. ARRUEGO, pp. 679-82.

— Publ. LACARRA, Docs. núm. 269.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo C^oLX^oVIII^o, mense iunii,
 die lune tertia eiusdem mensis. Notum sit omnibus hominibus presen-
 tibus atque futuris, quod contentio uertebatur inter Petrum episco-
 5 pum Cesaraugustanum et parrochianos eiusdem episcopatus. Conque-
 rebatur namque iam dictus episcopus et sui clerici, quod potestates
 et alii milites necnon burgenses, maliciose agentes, dabant hereditates
 suas et honores ad excolendum et laborandum suis exarigs sarracenis.
 nec dabant decimam nec primiciam de illa parte hereditatum vel hono-
 rum, quam sui exarigs sarraceni laborabant et excolebant, et sic Sancta
 10 Dei Ecclesia defraudabatur sua decima atque primitia. Residens
 itaque in medio eorum domnus Ildefonsus rex Aragonum, comes Bar-
 chinone simul et marchio Prouincie, iussit predictam causam diligen-
 ter audiri et examinari et constituit iudices de illa causa, Sancium
 Garcez iusticiam, Blasco Romeo maiorem domo, Arnaldum Mironis,

15 comitem Pallarensem, Petrum de Arazuri, Ximinum de Artusella suum
 alferic, Deusaiuda, Galindum Xenemiç, Petrum Xemeniç, et Michae-
 lem Sancii. Qui cum diligenter audissent et examinassent rationes
 utriusque partis, presente domno Ildefonso rege iam dicto, ac plena
 20 Cur[i]a nobilium uirorum, ei assistente, iudicauerunt et per bonum
 fuerum laudauerunt omnes insimul cum uoluntate et assensu domni
 Ildefonsi regis iam dicti, quod ex quo honores uel hereditates ille
 in manu christianorum uenerunt et inde semel Ecclesia decimam accepit,
 quibuscumque postea personis traderentur ad excolendum uel la-
 borandum, decimam et primiciam fideliter episcopo et clericis suis de
 25 tota hereditate uel honore integre dari debere, quam sententiam in
 perpetuum dominus Ildefonsus rex, iam dictus, seruari iussit uali-
 turam.

Quapropter, ego Ildefonsus rex Aragonum, comes Barchinone et
 marchio Prouincie, una cum consilio et laudamento nobilium Curie
 30 mee, dono, laudo et in perpetuum Domino Deo et Ecclesie Sancti Sal-
 uatoris Cesarauguste et episcopo et clericis et omnibus successoribus
 suis eiusdem Ecclesie concedo, ut dehinc in antea nulla eis moueatur
 questio uel controuersia super decimis uel primiciis totius episcopatus
 sui, quin fideliter decime et primicie eis donentur: scilicet, de honore
 35 et de hereditate et de omnibus bonis unde ipsi seniores redditum acci-
 piunt a sarracenis. De illis uero hereditatibus uel honoribus que fue-
 runt quondam sarracenorum et postea in manu christianorum deue-
 nerunt uel deuerint unde semel Ecclesia decimam accepit, integras
 decimas acceperit, integras decimas ecclesiis concedo tam de parte
 40 christianorum quam de parte sarracenorum. Hac itaque presenti pa-
 gina in perpetuum ualitura statuo, et sub obtentu debite fidelitatis om-
 nibus mando atque precipio quod nullus unquam miles uel alius homo
 tam ausus, tam presu[m]ptuosus inueniatur quod decimas uel primi-
 cias que usibus sanctorum sunt dedicate et a me, ut supradictum est,
 45 eis sunt concesse, ulla ratione audeat retinere nec ulla calliditate uel
 machinatione matrem suam Ecclesiam decimis uel primiciis audeat de-
 fraudare. Quisquis uero contra hoc meum decretum et mandatum ue-
 nire presumpserit, ut transgressor mei precepti, meam iram incurrat,
 et mee indignationis uindictam asperrime sentiat. Illud etiam, quod
 50 super eisdem decimis atque primiciis Aldefonsus auunculus meus, qui
 hanc ciuitatem per Dei gratiam de potestate sarracenorum liberauit,
 statuit atque precepit, firmum et illibatum seruari precipio. Preterea
 quecumque bona, quascumque possessiones prefata Ecclesia Sancti
 Saluatoris et episcopus iam dictus largitione et concessione antecesso-
 55 rum meorum, siue etiam aliorum uirorum donatione, uel quocumque
 alio modo in presentiarum habent et possident, uel in antea Deo an-
 nuente aliquo modo acquirere poterint, laudo et presenti scripto con-
 firmo iam dicte Ecclesie et memorato episcopo et successoribus suis
 in perpetuum habendas. Hoc quoque huic confirmationi adiicio, quod
 60 si aliqua ecclesiastica secularisue persona iam dictam ecclesiam epis-

copum uel clericos super iam dictis decimis uel primiciis uel aliis possessionibus suis temere uel perturbare presumpserit, quod meum amorem perdat et insuper mille morabetinos mihi pectet.

65 Signum Ildefonsi † regis Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Prouincie.

Facta carta apud Cesaraugustam mense iunii, era M^{CC}VII^a, regnante me Ildefonso rege in Aragonie et in Superarbi et in Ripacurça et in Barchinona et in Prouincia et in Armilauo.

70 Episcopo P[etro] in Caragoza. Episcopo Martino in Tirassona. Episcopo Stephano in Hosca. Episcopo Guillermo Petri in Ilerda. Comite Arnaldo Mironis Pallarensi in Riela, Blascho Romeo maiordomo domni regis in Çaragoça. Galindo Xemeneç in Belgit. Ximino de Orreia in Epila. Petro Ortiz in Fontes et in Aranda. Artallo in Alagon. Blasco Maça in Boria. Fortun Açnareç in Tirassona. Sançio Ncons in Darocha. Petro de Castellazol in Calataiub. Petro d'Araçuri in Oscha. Arpa in Loarre. Peregrino de Castellaçol in Barbastro et in Alchezar. Fortunio de Stada in Stalela. Gombaldo de Benauént in Bel. Loharrenc in Luna. Petro Lopeç in Lusia. Deus Aiuda in Sos. Ximino d'Artusella stando alferiç domni Ildefonsi regis. Sançio Garcez
80 de Sancta Eulalia, iusticia in Çaragoza et in Oscha.

Ego Bernardus de Calidis, scriba regis, scripsi hanc cartam et feci hoc sig†num.

18

1175, 24 DICIEMBRE

ZARAGOZA

Pedro Tarroja, obispo de Zaragoza, condona a la aljama judaica de la ciudad el abono de diezmos por sus posesiones, a cambio de un treudo anual con las salvedades que se indican. Confirma Alfonso II de Aragón.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 149'.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus episcopus, cum consilio et voluntate omnium canonicorum ecclesie sancti Salvatoris Cesaraugustane sedis, concedimus et laudamus vobis tote aljame judeorum de Cesaraugusta, omnes vestras hereditates quas hodie habetis infra terminum decimarie Cesaraugustane civitatis vel in antea habebitis, donatione vel compra sive impignoracione vel exempla, videlicet campos, vineas, ortos et terras, tali modo: ut habeatis ea francha et libera cum omnibus decimis et primiciis suis; ita tamen quod vos donetis pro decimis michi et omnibus successoribus

10 meis et canonicis sancti Salvatoris CCCC solidos denariorum curribilis
 monete in Cesaraugusta omni tempore per unumquemque annum in
 festivitate omnium Sanctorum vos et omnis posteritas vestra; et sacriste
 sancti Salvatoris donetis similiter per unumquemque annum in supra-
 dicto termino pro primitia C solidos denariorum curribilis monete in
 15 Cesaraugusta. Nullus vero spiscoporum vel etiam canonicorum Cesarau-
 gustane sedis de cetero habeant potestatem vobis vel vestris demandandi
 decimas sive primicias de supradictis hereditatibus, vos et vestri supra-
 dicta attendendo et faciendo. Si autem cristiani laboraverint de supra-
 dictis hereditatibus iudeorum, tota decima et primicia sit integre iudeo-
 20 rum; et si judei laboraverint quaslibet hereditates cristianorum que non
 fuerint ex illorum, donatione vel compra sive impignoratione, totam
 decimam donent nobis et successoribus nostris; et sicut suprascriptum
 est sit firmum et stabile per bonam fidem sine ingenio inter nos et
 posteros nostros per secula cuncta.

25 Huius rei sunt testes visores et auditores: magister Bernaldus prior,
 Bernardus archidiaconus, Garcias archidiaconus, Petrus de Fortiano
 sacrista, Adam precentor, Iohannes prepositus, Silver, Rodericus, Ugon,
 Martinus de Borja, Gombaldus, Petrus Minor sacrista et totus conventus
 sancti Salvatoris. De laicis: Ramon Pere zalmedina, Sanz d'Estada,
 30 Ramon de Laguarres, Sperandeu. De judeis: Aben Petit, Aben Benist,
 Jacob filius d'Alazdrach, Aben Adaion, et totus aljama iudeorum de
 Cesaraugusta.

Signum † Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio-
 nis Provincie, qui hoc laudo et confirmo.

35 Facta carta VIII^a kalendas januarii, sub era M^a CC^a XIII^a, regnante
 per Dei gratiam Ildefonso rege filio comitis Barchinonensis in Aragone,
 Blasco Romeu senior in Cesaraugusta, Marcho Ferriz in Oscha, Petro
 Roiz in Daroca, Blasco Maza in Borga, Xemen de Orreya in Epila et
 in Orreya, Artal in Alagon.

40 Petrus Dei gratia Cesaraugustanus episcopus †.

Signum Petri Cesaraugustane sedis sacriste.

Iohannes domini episcopi notarius hanc cartam scripsit.

19

1176, MARZO

PERPIÑÁN

Alfonso II de Aragón aprueba la concordia entre Pedro Tarroja obispo de Zaragoza y la aljama de judíos de esta ciudad, sobre condonación de diezmos.

— Z. ALS. Cart. grande f. 42'.

Cognitum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinonensis et marchio Provincie, precibus Petri Cesaraugustani episcopi et canonicorum eiusdem sedis sancti Salvatoris, libenti animo et spontanea voluntate, laudo atque in perpetuum
 5 concedo totum illud placitum et convenientiam sive compositionem quam illi fecerunt cum illa aljama meorum iudeorum de Cesaraugusta, scilicet, de illis decimis et primiciis istorum iudeorum quas inter iam dictum episcopum et canonicos sancti Salvatoris et mea aljama iudeorum Cesarauguste divisas sunt per litteras et ibi scriptum est, firmum
 10 et stabile omni tempore permaneat; ita quod de cetero nunquam magis episcopus Cesarauguste nec canonici nec nullus alius homo sit ausus disrumpere nec inquietare neque mutare illa convenientia; qui, quod non credo, fecerit perdet amorem meum et peitabit mihi mille morabetinos.

15 Facta carta mense marcii, apud Perpinianum, era M^aCC^aXIII^a.

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

Sig + num Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei testes sunt: Petrus Cesaraugustanus episcopus et Bernardus de Boxados archidiaconus et Gili de Belchit, et Filippus, et Garcia Avarcha, canonici sancti Salvatoris; et Guillelmus de Alcarraz et Berengarius de Cardona et Arnaldus de Villa Muloz et Sancium de Stada et Iohannes de don Fortz et Martinus Oreilla. Preterea sunt senioribus
 20 in honoribus Aragonis: Blascho Romeo in Cesaraugusta, Petro de Castellazolo in Calataiub, Petro Ortiz in Aranda, Blasco Maza in Burgia,
 25 Ximino Romeu in Tirasona.

Ego Sancius de Petra Rubea, precepto domini mei regis, hanc cartam scripsi et hoc sig + num feci.

20

1180, DICIEMBRE

ZARAGOZA

Blasco Romeo, señor de Zaragoza, sentencia el pleito existente entre el pueblo de Zaragoza y sus clérigos, sobre la contribución de éstos y sus exaricos y familiares a los impuestos generales de la ciudad.

— Z. AP, 2.11.1.2. Original, perg. 348 × 301 mm.

— B. ACA, perg. Alfonso I, núm. 320. Copia coetánea.

— Z. ALS. Cart. peq. f. 9'.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 151'.

— Publ. CODDIN ACA t. VIII, doc. núm. 21.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Quoniam labilis est hominum memoria et ex inde accidit gestarum rerum probationem deperire, de ratione videtur esse et de consuetudine bona patrum nostrorum, ut negotia — et maxime maiora — que inter homines solent
 5 agitari, scriptis debeant inseri et comendari ad evidentiam maiorem et cautelam solidiorem.

Omnes igitur ad quorum notitiam istam pervenerit firmiter sciant et nullatenus dubitent quam dominus Ildefonsus rex Aragonis, filius Raimundi Belengarii cristianissimi comitis Barchinonensis, iuri utique
 10 memorie celeberrime, exegit pecuniam propter negocia sua expedienda a populo Cesaraugustano. Populus autem volebat, et omnibus ad hoc anhelabat modis, ut clerici conferrent et exarici eorum et familia ad istam pecuniam regi persolvendam; et hoc petebat populus pro vicinitate. Tandem ad hoc decursum est et deventum: quod pignora clericorum, exarichorum et familie a laicis fuerint capta et domus eorum
 15 invasse. Hoc audito, venerabilis Petrus Cesaraugustanus episcopus interdixit divina officia in civitate prefata. Aliquanto vero tempore elapso, dum sancta a divinis cessaret ecclesia, supervenit domnus Blascus Romeo, post regem dominus civitatis prenominate: iste siquidem volens
 20 de medio hoc malum et hanc discordiam tollere partem utramque, ad lenitatem pacis et ad sopiendam huiusmodi litem blandis et dulcibus verbis frequenter convenire non dubitavit.

Tandem placuit pretaxato episcopo, clero et populo, ut se ponerent in manu dicti Blaschi Romeo pro iustitia hinc inde consequenda, sicque
 25 factum est. In initio cause postulavit dominus episcopus cum clero, sua sibi pignora restitui antequam lite ingrederetur, et ut breviter expediamus nos circa hunc articulum, mandavit dominus Blaschus Romeo utriusque partis pignora absolvi. Hoc dicto, processum est ad causam.

Dominus episcopus allegabat libertatem clerici a vicinitate facienda excusandam, ratione multiplici iure, scilicet communi decreto domini
 30 pape Alexandri, speciali donatione inclite recordationis regis Remiri et speciali dono suprascripti regis Ildefonsi: et hec duo donativa ostendebat in instrumentis idoneis.

Pars populi respondebat quod non pignorabant clericos, sed patres
 35 et matres eorum, et clavigeras, et alias personas que habebant res unde vicinitatem facere tenebantur. Asserebant etiam quosdam eorum non esse ad ordines promotos pro quibus aliqua in hac parte mererentur excusationem.

His rationibus et aliis multis ab utraque parte interpositis et introductis et pleniter intellectis, habito consilio cum venerabili Iohanne Tirasonensi episcopo, Bernardo Cesaraugustano archidiacono, et magistro Renaldo Pampilonensi archidiacono, et Eximino Romeo, domnus Blaschus ita iudicavit et talem sententiam dedit:

45 Iudicavit siquidem et sententialiter decrevit quod si pater materve
supersis et filius clericus cum eo vel cum ea in eadem habitet domo, si
pater materve proprium habeat patrimonium, occasione filii clerici a
collatione vel a vicinitate civitatis non excusavitur.

50 Secundo iudicavit et per vigorem iudicii mandavit quod si forte
mulier aliqua conversetur cum clerico et habeat hereditatem vel res
unde vicinitatem solebat facere, propter hanc conversationem vel coha-
bitationem, a vicinitate facienda non excusetur.

Mandavit etiam et firmiter mandavit per sententiam quod nullus
ingrediatur domos clericorum occasione pignorandi tales mulieres, sed
si extra inveniantur prout ratio exigit pignorantur.

55 Si vero clericus aliquam receperit mulierem ut serviat in domo sua,
non habentem unde debeat facere vicinitate, huiusmodi mulier vicini-
tatem facere non compelletur.

Idem iudicavit de alia familia clericorum.

60 Tertio loco iudicavit quod si ecclesia aliquem laicum in societate
receperit, et ei libram et iustitiam dederit pro libra et iustitia, nullam
habebit excusationem a vicinitate facienda, si hereditatem vel res suas
sibi retinuerit.

Si vero totum ecclesie contulerit, nullam deinceps vicinitatem faciat.

65 Preterea iudicavit de exaricis, videlicet, quod si ecclesia habuerit
aliquos exaricos qui venerint aliunde et antea cum illam vicinitatem
non habuerint, nec per annum steterunt, vicinitatem facere non cogen-
tur. Si vero postea adquisierunt unde vicinitatem facere debeant occa-
sione ecclesie in suo proprio non excusabuntur.

70 Insuper iudicavit quod nullus clericus ullam vicinitatem facere com-
pellatur pro parte patrimonii vel pro sua frisca vel pro alia acquisitione.

75 Hoc quesitum fuit a domino Blascho: «quid si clericus totum pos-
sideat patrimonium?» Hoc noluit iudicare, sed distulit donec loquatur
cum domino rege; et hic fecit propter cartam et donationem quam do-
minus rex fecit prenomatos episcopo et Cesaraugustane ecclesie et
clericis totius episcopatus Cesaraugustani.

Iudicavit preter supradicta, quod nullus ingrediatur domum clerici
de cetero quocumque modo illam possideat occasione pignorandi.

80 Hoc iudicium fuit datum a Blascho Romeu apud Cesaraugustam in
palatio sepe dicti episcopi Cesaraugustani, mense decembri, era M^oCC^a
XVIII^a. Et habuit secum in iudicio Iohannem Tirasonensem episcopum,
B. Cesaraugustanum archidiaconum, magister Renaldum Pampilonen-
sem archidiaconum et Exemen Romeu.

Ego magister Reinaldus Pampilonensem archidiaconum, laudo et
confirmo et hoc sig † num facio.

1184, ENERO

[ZARAGOZA]

Pedro Zaragoza, zalmedina de Zaragoza, acepta que la acequia de Celtén la tenga la Orden del Temple; determina la alfarda a pagar y otras obligaciones sobre limpieza del cauce y conservación de presa.

— M. AHN. OO.MM. Cart. Magno San Juan de Jerusalem, t. IV, p. 2.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego don Petro Zaragoza zavalmedina, cum mandamento et voluntate omnium concilium Cesarauguste damus insimul atque concedimus Deo et domui milicie Templi Salomonis et fratribus ibi Deo servientibus, scilicet vobis fratri Petro de Granana et fratri Bernardo de Granana et ad illos alios fratres qui hodie sunt et in antea ibi fuerunt ex optimo corde et bona voluntate. Damus vobis illa cequia de Celten que venit ad Almozara, tota ab integra, sine ullo retenimento, cum totos suos directos quos ad illam cequiam pertinent vel pertinere debent et cum omni fuero suo, ut eam teneatis salvam et securam omni tempore vos et omnes successores vestros, tali vero convenio: quod vos frater Petrus sive succesoribus vestris accipiatis ex illis qui habent ibi hereditatem ad duos kafices uno pedone, et de unaquaque semente quod nullus hominem ibi seminaverit christianus sive iudeus vel sarracenus, donet de unoquoque kafiz uno quartale: et illos que ibi habuerint vineas donet de unaquaque kafizata per soldata ad illa cavazequia vii dineros. Et hoc donativum suprascriptum damus atque firmiter concedimus vobis fratri Petro de Granana et fratri Bernardo de Granana et cunctos alios fratres Templi Salomonis presentibus et futuris in perpetuum. Tali scilicet convenio damus vobis fratri Petro de Granana et fratri Bernardo de Granana et successoribus vestris, quod vos faciatis illo azut aperto et a tal, et mondetis illam acequiam suprascriptam usque ad illam Alfaiariam, et que manteneatis et teneatis in pede illo azut et illa acequia de crebatas et de totum quantum ibi opus fuerit de pauco vel multo per secula cuncta amen. Et si nullus homo in istos vestros directos de ista suprascripta cequia nulla forza facere voluerit totum consilium sit vobis in adiutorium et paret se ibi. Facta carta in mense ianuario era m^a ducentesima xx^a secunda. Iordanus hanc cartam scripsit.